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Sammanfattning: Enligt undersökningar som Skolverket har genomfört är cirka fem procent i 

den svenska skolan särskilt begåvade. Syftet med examensarbetet är att undersöka hur 

undervisningen anpassas för särskilt begåvade elever i matematik utifrån styrdokument, 

erfarenheter och kunskaper. Undersökningen för studien bygger på en kvalitativ metod utifrån 

intervjuer av lärare som har lång erfarenhet i att undervisa elever i matematik. Det teoretiska 

ramverket för studien bygger på den sociokulturella teorin utifrån Vygotskijs tankar om lärande 

där lärandet grundas i den sociala interaktionen mellan olika individer. Studiens resultat visar 

att lärare främst använder två olika metoder vid undervisningen av eleverna samt att lärarna 

individanpassar undervisningen för att de särskilt begåvade eleverna ska nå nästa kunskapsnivå. 

Resultatet visar även att det finns både motiverade samt omotiverade särskilt begåvade elever 

vilket är viktigt som lärare att vara medveten om.  
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1 INLEDNING 

 

I skolans undervisningsmiljö samlas elever med helt unika erfarenheter och kunskaper. 

Eleverna bär med sig en egen ryggsäck där de samlat på sig kunskaper och erfarenheter som 

format varje enskild individ. I skolan samlas eleverna under samma tak och i samma rum där 

målet med vad de ska lära sig är detsamma för alla men vägen dit kan se väldigt olika ut för 

eleverna. Läraren ska anpassa undervisningen utifrån elevens kunskaper vilket kan vara en 

utmaning eftersom läraren ofta är ensam pedagog i klassrummet med ungefär 25 elever.  

Enligt Skolverket (2020) är fem procent av eleverna i skolan särskilt begåvade. Vidare menar 

de att elever som på ett enkelt sätt uppnår kunskapskraven för deras årskurs ska stimuleras och 

ges möjligheten att utvecklas vidare.  

Programme for international student assessment (PISA) undersöker elevernas kunskaper i 

matematik och enligt siffrorna från 2012 var det i Sverige färre elever med ett mer avancerat 

tänkande i matematik än i övriga nordiska länder. Mellan 2003 - 2012 sjönk svenska elevers 

matematikkunskaper markant men har sedan förbättras fram till 2015. Enligt PISA-

undersökningen från 2015 har elever med ett mer avancerat tänkande förbättrats men ligger 

fortfarande efter länder som Danmark och Finland (Skolverket, 2016).  

Genom egna erfarenheter som jag samlat på mig under lärarutbildningen har jag sett att det i 

vissa fall saknas kunskap hos lärare om hur de ska bemöta och stimulera särskilt begåvade 

elever i matematik. Vid ett fall fick en elev utföra endast några uppgifter i matematikboken, 

samma matematikbok som övriga elever, för att sedan arbeta vidare enskilt med arbetsblad. 

Eleven nämnde att hen ansåg det tråkigt och långsamt att alltid behöva arbeta enskilt och inte 

få någon stimulans från varken klasskamrater eller lärare. Ett flertal lärare som jag pratat med 

blandade samman begreppen särskilt begåvade elever och högpresterande elever. En elev som 

är högpresterad behöver inte vara särskilt begåvad. Den högpresterande eleven vill lära sig och 

har höga krav på sig själv men behöver för den skull inte vara särskilt begåvad. Vid en 

föreläsning med en speciallärare under min verksamhetsförlagda utbildning menade samtliga 

lärare att de tidigare tänkt att särskilt begåvade elever och högpresterande elever syftade på 

samma sak. Därför vill jag undersöka lärarnas uppfattning om begreppet särskilt begåvade 

elever i ämnet matematik. Enligt ”läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet” 

(2019, s. 6) ska utbildningen utgå från den enskilda elevens förutsättningar och behov. Det 

resulterar i att skolan har som ansvar att bemöta eleven utifrån elevens individuella 

kunskapsnivå. Jag är nyfiken på att undersöka på vilka sätt lärare gör det i den dagliga 

undervisningen samt vilka förutsättningar rektorerna ger lärarna för att möjliggöra det. 
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1.1 Bakgrund 

Tidigare forskning i matematik har vid de flesta tillfällen fokuserats på elever med svårigheter 

i matematik. Det är främst nu under de senare åren som ett större fokus har lagts på de mer 

begåvade eleverna (Pettersson, 2011, s. 7). Vidare menar hon att genom den svenska skolans 

historia har begåvade elever setts kunna klara sig på egen hand och inget skolan ska fokusera 

på. Enligt en undersökning som Skolinspektionen har utfört finns det brister i den svenska 

matematikundervisningen. Resultaten från undersökningen visar att en stor del av 

undervisningen sker i läromedel vilket leder till att elever inte arbetar tillräckligt med 

problemlösning. Det förekommer heller inte matematiska diskussioner med klasskamraterna i 

den utsträckning som vore önskvärt (Skolinspektionen, 2009). Vidare kan det då leda till 

svårigheter för lärarna att upptäcka särskilt begåvade elever eftersom de arbetar i boken utan 

att få möjlighet att lyfta och diskutera sina matematiska funderingar med en annan kamrat. 

Enligt undersökningen som Skolinspektionen har gjort är det de elever som presterar högt som 

har försämrat sina kunskaper allra mest. Fokus i matematikundervisningen enligt den här 

studien visar att arbete i en lärobok är absolut det vanligaste undervisningssättet. Ur ett 

sociokulturellt lärandepersektiv är det fördelaktigt att fokusera på det sociala samspelet där 

eleverna kan få möjlighet att lära av varandra.  

Det som utmärker särskilt begåvade elever är ofta deras sätt att reflektera samt analysera. De 

ställer ofta frågor på ett annat sätt och tänker ett steg längre (Pettersson, 2017). Ett viktigt 

uppdrag för lärarna är då att bemöta eleven på rätt sätt så att eleven stimuleras till att tänka ett 

steg längre. Nästa utvecklingszon ska vara nåbar för eleven men än dock utmanande (Säljö, 

2012). I ett fall fick en pojke i årskurs 2 en resurs för att få möjlighet att stimuleras till att arbeta 

vidare i matematiken samt bygga vidare på sina kunskaper. När resursen sedan gick i pension 

fanns ingen möjlighet för skolan att anställa en ny resurs åt pojken (Pettersson & Wistedt, 

2013).  

 

 

1.1.2 Skolan utifrån ett individanpassat perspektiv  
Tanken om att elevernas utbildning ska vara individanpassad fanns redan i läroplanen från 

1919. I de tidigare läroplanerna var det tydligare med vilka anpassningar och metoder som 

skulle användas vilket i de senaste läroplanerna tagits bort. Det gör att tolkningsutrymmet nu 

är betydligt större. Utifrån en forskningsrapport har det framkommit att det individualiserade 

arbetssättet som nu finns i de svenska klassrummen alltför ofta leder till brist på motivation och 

lust att lära hos eleverna (Giota, 2013, s.7). Enligt ”läroplanen för grundskolan, förskoleklassen 

och fritidshemmet” (2019, s. 6) ska all undervisning som sker utgå från den enskilda individens 

förkunskaper samt vilka behov individen har. Skolan har ett ansvar över att utbildningen 

anpassas utifrån elevens förutsättningar och vägen till målet ska vara olika beroende på elevens 

förutsättningar. Vidare ska skolan bidra till att eleven skapar en livslång lust att lära samt en 

kreativitet och en ständig nyfikenhet av att lära sig mer (Läroplan för grundskolan, 

förskoleklassen och fritidshemmet, 2019, s. 11). I grundskolans läroplan går det däremot inte 

att läsa något om hur en utbildning för särskilt begåvade elever ska bedrivas däremot står det 

att ” skolan har ett särskilt ansvar för de elever som av olika anledningar har svårigheter att nå 

målen för utbildningen. Därför kan undervisningen aldrig utformas lika för alla” (Läroplan för 
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grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet, 2019 s. 6). Det man däremot kan läsa är att 

skolan ska vara individanpassad i den mening att alla elever ska få en utbildning utifrån deras 

egen kunskapsnivå. Enligt Skollagen (SFS 2010:800) 3 kap §2 är det skolans skyldighet att för 

de elever som på ett enkelt sätt klarar av kunskapskraven anpassa utbildningen så att de 

stimuleras och utvecklas vidare. Skolan ska vara likvärdig med betydelsen att vare sig eleven 

har svårigheter eller inte har eleverna rätt till lika mycket hjälp, utbildningen ska alltså inte 

utformas på samma sätt för alla elever (Rapp, 2012, s. 479). Det individanpassade arbetssättet 

ska gynna de särskilt begåvade eleverna genom att de får utvecklas utifrån den 

kunskapsmässiga nivån som de befinner sig på. Det gäller alla elever vilken nivå de än är på. 

Giota ( 2013, s. 10) slår fast vid att elever i dagens individualiserade utbildning alltför ofta blir 

satta till att lära sig själva, vilket menas med att gemensamma genomgångar och diskussioner 

har åsidosatts för att istället låta eleverna arbeta på egen hand. Det här arbetssättet leder till att 

läraren i större utsträckning fungerar som en handledare istället som tidigare en 

kunskapsförmedlare ( Giota, 2013, s. 11). Flertalet studier visar att största delen av 

matematikundervisningen i svenska skolor består av enskilt arbete, när eleverna klarat av de 

planerade uppgifterna får de med stor sannolikhet fler liknande uppgifter men i de bättre fallen 

får eleverna arbeta vidare med uppgifter på en högre nivå (Pettersson, 2011, s. 5). Vidare menar 

hon att det enskilda sättet att arbeta på gärna leder till sämre lust och motivation för eleverna i 

matematikämnet. Motivation och lusten till ett livslångt lärande är något som skolan ska bidra 

med enligt grundskolans läroplan, dock är det enligt rapporter flera elever som tappar 

motivationen i brist på utmanande matematiklektioner i skolan. Även elever med särskild 

begåvning behöver utvecklas i interaktion med både vuxna och andra elever vilket gör den 

individanpassade aspekten än mer utmanande (Pettersson, 2011, s. 6). Elever ska ha rätt till en 

differentierad utbildning vilket menas med att alla elever ska få den utbildning som de bäst 

behöver utifrån ett individperspektiv (Mönks & Ypenburg, 2009, s. 110). För att hålla fast vid 

en hög motivation hos eleverna vid en individualiserad undervisning krävs det enligt Giota 

(2013, s. 12) att det sociala samspelet mellan elever och lärare är av god karaktär samt att läraren 

på ett postivt sätt bemöter eleverna och engagerar sig i alla enskilda individer.  

 

 

1.1.3 Teoretiskt ramverk 
Undersökningen utgår ifrån den sociokulturella teorin vilken kommer att baseras på Lev 

Semenovich Vygotskijs tankar om hur lärande och utveckling sker hos människan. Ett viktigt 

begrepp i den sociokulturella teorin är mediering vilket betyder att det behövs olika verktyg för 

att förstå sin omvärld, i det här fallet det materiella och språkliga (Säljö, 2012, s. 187). Det 

språkliga redskapet vilket i det här avseendet förklaras genom att det finns olika språkliga 

verktyg som människan använder för att kommunicera nämligen räknesystemet, bokstäver samt 

olika slags tecken. Vidare menar Selander (2017, s. 85) att fokus bör enligt Vygotskijs teori 

ligga på det språkliga och sociala samspelet. En intressant aspekt som Vygotskij menar är att 

människan inte har en direkt tanke utan att människan hela tiden tänker i olika omvägar och då 

tar hjälp av dessa språkliga redskap för att skapa förståelse och kunskap. Det materiella verktyg 

som enligt Vygotskij behöver finnas är de olika materiella ting som behövs för att utföra olika 

saker. En tandläkare behöver verktyg för att undersöka patienten och en kock behöver andra 

materiella ting för att utföra det hen ska. Enligt Säljö ( 2012, s. 189) behöver det språkliga och 
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materiella interagera tillsammans för att skapa förutsättningar för lärande på bästa sätt. Viktigt 

att nämna är att det språkliga verktyget inte syftar på tyska eller svenska som språk utan en 

kommunikation där språket på olika sätt blir ett verktyg för att kommunicera. Enligt Säljö 

(2012, s. 190) kan språk även vara olika former av bilder eller tecken, vilket är en stor del i 

dagens digitala värld. Den sociokulturella teorin enligt Vygotskij bygger alltså på att människan 

utvecklar sig själv genom en kommunikation med andra där språket är ett viktigt verktyg, ett 

barn lär sig nya saker i relationen med den vuxna individen (Säljö, 2000, s. 67). Den 

sociokulturella teorin handlar till stor del om att lärande sker i en miljö där olika människor 

samspelar i interaktion med varandra och därigenom utbyter kunskaper, erfarenheter samt 

skapar en förståelse för det som sker runt omkring (Persson & Sträng, 2003, s. 19). Selander 

(2017, s. 85) menar att ett barn är socialt i hela sitt levande. Det leder då till att vi som bemöter 

barnen behöver ta med det tankesättet i allt som vi gör och tänker kring barnet för att skapa 

förståelse för hur barns utveckling sker.  

Ett centralt begrepp inom den sociokulturella teorin är närmaste utvecklingszonen. En lärare 

ska möta eleven inom elevens utvecklingszon enligt den sociokulturella teorin. När eleven är i 

utvecklingszonen är hen mottaglig för bygga vidare på sin tidigare kunskap och ta del av nya 

erfarenheter och kunskaper (Säljö, 2012, s. 193). Enligt Selander (2017, s. 86) utvecklas barnet 

i olika steg och viktigt är då att pedagogerna möter eleven på rätt kunskapsnivå. En utmaning 

för en lärare är att vara aktiv i mötet med eleverna för att vid rätt tillfälle utmana eleven så att 

hen kan komma till nästa utveckingszon (Persson & Sträng, 2003, s. 38 ). En intressant aspekt 

är att Vygotskij ansåg att lärande inte enbart sker i den klassiska undervisningsmiljön (i ett 

klassrum) utan även i andra sociala sammanhang vilket då gör det gynnsamt att förlägga 

undervisningen till andra miljöer än klassrummet (Persson & Sträng, 2003, s. 40). 
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1.2 Litteraturgenomgång 

 

Under följande avsnitt kommer tidigare forskning kring särskild begåvning i matematik att 

redovisas. Det är viktigt att försöka skapa sig en förståelse kring begreppet och vad det 

verkligen betyder. Vidare är det relevant att se vad forskningen i ämnet har diskuterat och 

kommit fram till under historien för att förstå varför det ser ut som det gör i nutid. 

1.2.1 Begreppet särskild begåvning 
Särskilt begåvade elever omnämns för riktigt länge sedan. Platon beskrev de här barnen som 

”himmelska barn” redan år 500 f Kr. Han beskrev de här barnen som barn med särskilda 

talanger, underbarn samt särbegåvade. Från början under Platons tid sågs de här barnen som 

gudsbarn utifrån sina förmågor (Pettersson, 2017, s. 6). I den här studien omnämns dessa barn 

som särskilt begåvade elever av den anledning att Skolverket använder sig av den benämningen 

(Skolverket, 2020). Enligt Liljedahl (2018, s. 14) blandas ofta begreppen särskilt begåvade barn 

och särbegåvade barn ihop. Skolverket har kommit ut med arbetsmaterial som beskriver hur 

lärare kan arbeta med särskilt begåvade elever i skolan och använder då begreppet särskilt 

begåvade elever. Begreppen särskilt begåvad och högpresterande blandas ofta ihop men är 

viktiga att särskilja eftersom en särskilt begåvad elev inte alltid presterar sitt bästa. En 

högpresterande elev får bra resultat på proven och vill gärna visa upp sina kunskaper samt 

prestera. En särskilt begåvad elev kan vara svårare att upptäcka eftersom eleven inte alltid 

behöver få bästa resulat på prov och diagnoser, utan eleven är mindre fokuserad på prestation 

(Pettersson, 2017, s. 16). Begreppet särskild begåvning var först förknippat med det 

matematiska men har sedan utökats med sex ytterligare områden vilka är; det språkliga, 

kroppsliga, emotionella, musikaliska, spatiala samt det sociala. I den här undersökningen 

fokuseras det på den matematiska förmågan. Enligt Sims (2021, s. 28) som har forskat kring 

ämnet uppstår särskild begåvning när tre specifika förmågor samspelar. Hon beskriver de tre 

olika förmågorna som att den första nivån är att eleven har en säkerhet i exempelvis det 

numeriska vilket eleven sedan kan koppla ihop med sina tidigare erfarenheter och därefter 

bygga vidare på det som i sin tur är den andra nivån. Eleven innehar då en förmåga att själv 

kunna bygga vidare på sin kunskap och utveckla sig själv. Den tredje nivån syftar till att 

beskriva elevens inre drivkraft och motivation. Ovan nämnda förmågor kan kopplas till 

Vygotskijs sociokulturella teori där tanken är att eleven ska utvecklas vidare till närmsta steg i 

utvecklingszonen. Enligt Sims (2021, s. 32-33) ter sig särskild begåvning olika beroende på 

elev och en elev kan vara särskilt begåvad men av olika anledningar så underpresterar eleven. 

För att få kunskap om vad en särskild begåvning är och hur begåvningen yttrar sig kan man se 

på det som flera olika delar som hänger samman. Det är farligt att enbart tänka särskild 

begåvning och prestation som två begrepp vilka är beroende av varandra, vilket kan missgynna 

elever som inte motiveras av att prestera och få bra resultat på kunskapstester (Sims, 2021, s. 

34) och (Pettersson, 2017, s. 17). För att en elev ska anses särskilt begåvad krävs det att ett av 

kriterierna är uppfyllda men i det stora sammanhanget uppfyller en elev oftast flera av de här 

kriteriena samtidigt (Sims, 2021, s. 35). 
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Att beskriva begreppet särskild begåvning kan anses vara svårt eftersom olika forskare och 

författare beskriver begreppet på olika sätt. En definiation som dock ofta används är ” den är 

särbegåvad som förvånar dig vid upprepade tillfällen med sin osedvanliga förmåga på ett eller 

flera områden, både i skolan och i vardagslivet” (Pettersson, 2017, s. 7). För att vidare beskriva 

vad en särskild begåvning är har Mönks och Ypenburg (2009, s 20-24) beskrivit fyra olika 

förklaringsmodeller; färdighetsmodellen, sociokulturell orienterade modellen, 

prestationsorienterade modellen samt kognitiva komponent-modellen. För att skapa en 

förståelse för färdighetsmodellen beskrivs modellen genom att det mentala är bestående från en 

väldigt tidig ålder för att sedan inte förändras särskilt mycket. Ett barn kan ha ett högt intellekt 

i tidig ålder men som visar sig senare i livet. De här barnen sägs då behöva en individanpassad 

utbildning för att kunna nå sin fulla potential vidare i livet. Viss kritik har riktats mot den här 

modellen på grund av att den saknar ett perspekiv av det sociala samspelet vilket har visats ha 

betydelse för barnet ska utvecklas så bra som möjligt. Den kognitiva komponent-modellen 

syftar till att se hur särskilt begåvade barn skiljer sig mot normalt begåvade barn vid hantering 

av information. Det som är viktigt att nämna om den här modellen är att det slutgiltiga resultatet 

inte är det viktiga utan vägen dit, hur barnet tar till sig och bearbetar informationen som barnet 

kommer i kontakt med. Vidare finns då den prestationsorienterande modellen som beskriver 

anlag och prestation hos barnet. Ett barn som har anlag för att vara särskilt begåvad blir inte 

alltid särskilt begåvad på grund av att barnet till stor del formas av miljön som barnet växer upp 

i. Med den sociokulturellt orienterande modellen menas att ett särskilt begåvat barn enbart kan 

utvecklas på bästa sätt om barnet är i en socialt stimulerande miljö, något som även Vygotskij 

beskrev som en förutsättning genom hela livet för att kunna utvecklas och nå sin fulla potential 

(Selander, 2017, s. 18). Enligt Mönks och Ypenburg (2009, s. 24) ska de här modellerna för att 

nå bästa effekt samspela med varandra, det är ingen av modellerna som utesluter den andra.  

 

 

1.2.3 Att arbeta med särskilt begåvade elever i matematikklassrummet 
Som tidigare nämt ska alla elever i skolan få en anpassad utbildning efter deras egna 

individuella förmåga vilket ställer höga krav på alla pedagoger i skolan. Elever som är särskilt 

begåvade behöver stimuleras i skolan för att behålla sin motivation och lust att lära. Det som 

kännetecknar särskilt begåvade elever i matematik är att de ser samband och har ett starkt minne 

av vilka olika metoder de använder för olika uträkningar. Eleverna kan känna igen olika 

mönster och räknemetoder och på det sättet kan de ta sig an nya matematiska uppgifter och 

problem (Szabo, 2021). Liljedahl (2018, s. 68) nämner en slags ABC-modell vilken innefattar 

begreppen; acceleration, berikning samt coachning. De tre begreppen menar hon ska vara en 

ledande strategi i arbetet på lågstadiet med de här eleverna. Accelerering och berikning är två 

vanligt förekommande begrepp vid arbete med särskilt begåvade elever. En elev som börjar 

skolan ett år tidigare eller som går snabbare fram i undervisningen än övriga elever förknippar 

man med accelerering (Sims, 2021, s. 36). Vidare menar hon att det positiva med accelerering 

är att eleven känner en samhörighet med övriga klasskamrater genom att de arbetar med samma 

arbetsområde men på olika sätt, samt att eleven behåller sin motivation eftersom eleven hela 

tiden utmanas vidare i sitt lärande. Accelerationsgrupper är något som Liljedahl (2018, s. 72) 

och Pettersson och Wistedt (2013, s. 61) nämner som positivt. Enligt Pettersson och Wistedt 

(2013, s. 61) ska eleverna få arbeta på framåt i sitt läromedel för att utvecklas vidare. För att en 
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acceleration ska bli så effektfull krävs det även berikning. Med berikning menas att eleven 

arbetar med material på en högre nivå och att eleven får möjlighet att stryka uppgifter som 

eleven redan kan. Berikning innebär även att särskilt begåvade elever arbetar med uppgifter 

som inte tillhör det ordinarie läromedlet under tiden som eleven väntar in sina klasskamrater 

(Pettersson & Wistedt, 2013, s. 61). Det kan vara att eleven lär sig genom att se på kunskapen 

som ska läras utifrån ett större perspektiv. En elev som är särskilt begåvad är i behov av en 

vuxen person på skolan som arbetar extra med just den eleven, en egen mentor. Här kommer 

begreppet coahning in som då syftar till att den särskilt begåvade eleven ska ha någon som hen 

kan anförtro sig till, mentorn fungerar som en central punkt som har en dialog både med eleven 

och hemmet samt övrig personal på skolan. Det viktigaste uppdraget för mentorn är att 

verkligen se elevens styrkor och hjälpa till att bygga vidare på dem (Liljedahl, 2018, s. 76). 

”Läraren ska stärka elevernas vilja att lära och elevens tillit till den egna förmågan” samt att 

”läraren ska organisera och genomföra arbetet så att eleven successivt får fler och större 

självständiga uppgifter och ett ökat eget ansvar” (Läroplan för grundskolan, förskoleklassen 

och fritidshemmet, 2019, s.12-13). En elev som är särskilt begåvad kan få eget ansvar i att söka 

efter kunskap som hen är intressarad av för att arbeta mer självständigt och därigenom öka sin 

lust till att lära. Enligt Eriksson och Petersson (2020) styrs de särskilt begåvade eleverna till 

stor del av lust och motivation vilket gör det gynnsamt att låta elevera arbeta med matematiska 

uppgifter där de tillåts vara kreativa. De betonar vikten av att låta samtalet mellan elev och 

lärare ta en stor plats där läraren visar förståelse och intresse för elevens matematiska tänkande.  

 

 

1.2.4 Differentiering  
Enligt Pettersson (2017, s. 43) är det en fördel att redan i förskolan starta upp arbetet med barnen 

om barnet redan i den åldern visar en förmåga till ett analytiskt tänkande och en stark kreativitet. 

För att barnet ska fortsätta utvecklas under lågstadiet och få en sund självkänsla behöver hen 

känna en förståelse från pedagogerna. Vidare påvisar hon vikten av att en särskilt begåvad elev 

får extra stöd av en personal på skolan för att utvecklas vidare vilket än så länge inte är så 

vanligt i Sverige. Enligt Szabo (2021, s. 219) är det i klassrummet positivt att eleven och läraren 

har en bra relation till varandra där eleven förstår att läraren ställer krav samt att läraren ger 

feedback till eleven så att eleven hela tiden kan utvecklas vidare till sin nästa utvecklingszon så 

som även Vygotskij menar är gynnsamt för lärandet.  

Ett gynnsamt arbetssätt för att alla elever ska inkluderas i det matematiska klassrummet är att 

arbeta med differentiering. Med en differentierad undervisning menas att det enligt Mellroth 

(2021, s. 101) finns en rädsla hos lärarna att eleven kan gå miste om kunskap om eleven hoppar 

över grundläggande uppgifter. För att eleven ska hålla sin motivation på en hög nivå kan eleven 

på ett snabbt sätt ta till sig uppgifter av en svårare karaktär eller att eleven får uppgifter som är 

på en högre nivå direkt. Vidare menar Mellroth (2021, s. 103) att en differentierad undervisning 

kräver ett bra klassrumsklimat där eleverna förstår att de arbetar med olika uppgifter och att de 

själva utgår från sin indivudella studieplan. Det leder vidare till att eleverna kommer få olika 

resultat eftersom vägen till resultatet är differentierat. I arbetet med differentiering i det 

matematiska klassrummet på lågstadiet är det fördelaktigt att låta elever med särsild begåvning 

arbeta tillsammans med elever på liknande nivå. Därav är det viktigt med tillgång till grupprum 

eller studieplatser där eleverna kan arbeta ostört ( Mellroth, 2021, s. 104). Vidare menar hon att 
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en differentierad undervisning är fullt möjlig att genomföra i klassrummet genom att läraren är 

förberedd och förklarar för eleverna med särskild begåvning hur de kan arbeta med uppgifterna 

på en mer komplex nivå. Ett arbete som till största del utgår från enskilt arbete i ett läromedel 

bidrar till att eleverna missar kunskaper i att förstå matematikundervisningen i större 

sammanhang. Enligt Pettersson och Wistedt (2013, s. 62) leder en sådan undervisning till en 

konsumtion där eleven enbart tar emot kunskap istället för att vara en medskapare i sin egna 

kunskapsbildning. För särskilt begåvade elever är det därför bra att de får träffas i en grupp för 

att få det sociala samspelet och ta del av varandras kunskaper samt erfarenheter. 
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1.3 Syfte och frågeställningar 

 

Skolan ska bemöta alla olika elever och stimulera och utveckla alla elever, vare sig eleven har 

svårigheter i något ämne eller är särskilt begåvad (Läroplan för grundskolan, förskoleklassen 

och fritidshemmet, 2019, s. 12). Den här studien syftar till att undersöka på vilka sätt 

undervisningen utformas på utifrån skolans styrdokument, ledning och lärarnas kunskaper samt 

erfarenheter.  

Undersökningen ska besvara frågorna; 

1) Hur arbetar lärare med särskilt begåvade elever i matematik i årskurserna 1 till 3? 

2) Vilken kunskap har lärarna om särskilt begåvade elever i matematik? 

3) Vilket stöd får lärarna av skolans rektor för att möta och stimulera särskilt begåvade 

elever i matematik? 
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2 METOD 

2.1 Urval 

Personerna som intervjuats är tre grundskolelärare samt en speciallärare i matematik. De arbetar 

på olika skolor men i samma kommun. De här lärarna kontaktades eftersom de alla har lång 

erfarenhet inom yrket och har arbetat med elever i olika åldrar. De tillfrågade lärarna har alla 

behörighet att undervisa i matematik vilket var ett krav eftersom studien grundar sig i det 

matematiska skolämnet. Urvalet av de lärare som kontaktades genomfördes enligt ett 

bekvämlighetsurval vilket är när de tillfrågade personerna finns tillgänliga för forskaren 

(Bryman, 2016, s. 194). En viktig del i en undersökning är de etiska ställningstaganden som 

man behöver ta hänsyn till. Utifrån ett etiskt perspektiv ska deltagarna i studien få information 

om studiens syfte, att deras medverkan är frivillig och att de när som helst kan avbryta sin 

medverkan utan särskild anledning (Olsson & Sörensen, 2011, s. 84). Deltagarna i intervjun är 

anonyma och namnen som nämns i undersökningens resultat är inte de intervjuade personernas 

riktiga namn. Det insamlade materialet har sparats ned på ett usb-minne och förvaras på 

Högskolan i Gävle. När deltagarna kontaktades fick de ta del av ett informationsbrev där de 

kunde ta del av undersökningens syfte samt hur det insamlade materialet sedan skulle hanteras. 

Det som framgick av informationsbrevet var även att deltagarna kunde vara säkra på att de hade 

konfidentialitet vilket betyder att deltagarna garanteras att uppgifterna inte sprids vidare och att 

ingen obehörig får ta del av uppgifterna (Olsson & Sörensen, 2011; Vetenskapsrådet, 2017). 

Deltagarna fick även information i brevet om att de när som helst hade möjligheten att avbryta 

sin medverkan i undersökningen. 

 

 

2.2 Datainsamlingsmetoder 

Det insamlade materialet har samlats in genom strukturerade intervjuer utifrån en kvalitativ 

metod. En strukturerad intervju är när deltagarna uppfattar frågorna på ett liknande sätt. 

Intervjufrågorna i undersökningen är av en förhållandevis låg grad av strukturering eftersom 

intervjupersonen delvis kan tolka frågorna utifrån sina egna erfarenheter och värderingar 

(Olsson & Sörensen, 2011, s. 133). Enligt Bryman (2016, s. 415) är det en form av 

semistrukturerad intervju. Tre av intervjuerna genomfördes genom fysiska möten medan en av 

intervjuerna genomfördes digitalt via telefon på grund av rådande pandemi, covid-19. Intervjuer 

är en form av kvalitativ forskningsmetod. En kvalitativ metod utgår från att forskaren och 

deltagaren interagerar i ett samtal där forskaren får ta del av deltagarens erfarenheter och 

upplevelser som forskaren sedan kan analysera och tolka (Olsson & Sörensen, 2011, s. 19). 

Enligt Widerberg (2002, s. 16) utmärker sig den kvalitativa metoden genom att intervjufrågorna 

inte är helt förutbestämda utan att de kan ändra sig lite utefter hur intervjun fortlöper.  
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Tabell 1; sammanställning över medverkande lärare  

 

Lärare  Nuvarande 

arbete  

Verksamma år  Behörighet/lär

arlegitimation 

Maria klasslärare  17 år  Ja  

Karin klasslärare 21 år  Ja  

Anna  klasslärare  15 år  Ja  

Sara speciallärare  15 år  Ja  
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2.3 Procedur 

En rektor på en skola kontaktades per mail för att kunna förmedla information om 

undersökningen till de lärare rektorn ansåg hade kunskap och möjlighet att delta. Genom egna 

tidigare erfarenheter kontaktades ytterligare fyra lärare per mail. Utöver intervjupersonerna 

tillfrågades ytterligare fem deltagare om att ingå i undersökningen men de valde att inte delta 

på grund av brist på tid och att de inte ansågs sig kunna tillföra något till den här undersökningen 

utifrån dess syfte och frågeställningar. Vid den första mailkontakten bifogades 

informationsbrevet för att de på ett enkelt sätt skulle kunna ta del av syftet med undersökningen 

och intervjuns tillvägagångssätt. Intervjuerna utfördes vid fyra olika tillfällen, en intervju via 

telefon hemifrån och tre intervjuer genomfördes på intervjupersonernas respektive arbetsplats. 

Möjlighet att genomföra intervjuerna via telefon fanns, deltagarna fick själva besluta hur 

intervjun skulle genomföras på grund av rådande pandemi, covid-19. Frågorna ställdes utifrån 

intervjufrågornas ordning och de fick då först berätta om sin erfarenhet inom yrket, sin 

behörighet som lärare samt om sin nuvarande arbetsplats. I slutet av intervjun fick de själva 

berätta om de hade något att tillägga i syftet att beskriva särkilt begåvade elever i matematik.  

 

 

2.4 Analysmetoder 

Den här undersökningen utgår från en kvalitativ metod och intervjuerna ligger som grund för 

undersökningen. Analysen av data utfördes samtidigt under samma period som intervjuerna 

genomfördes något som Bryman (2016, s. 95) anser är positivt. Allt insamlat material från 

intervjuerna transkriberades vilket betyder att allt material skrivs ned exakt utefter vad personen 

sagt i intervjun (Olsson & Sörensen, 2011, s. 131). Vid analysen av materialet sorterades 

intervjufrågorna i olika kategorier utifrån undersökningens syfte och frågeställningar. Den 

första kategorin syftar till att beskriva hur lärarna upptäcker och arbetar med särskilt begåvade 

elever. Vidare analyserades materialet till att nästkommande kategori beskriver lärarnas 

erfarenheter och kunskaper kring särskilt begåvade elever i matematik. Den tredje och sista 

kategorin handlar om vilket stöd lärarna anser sig få av rektor i arbetet med särskilt begåvade 

elever. Enligt Bryman (2016, s. 505) kallas det här tillvägagångssättet för en kvalitativt inriktad 

innehållsanalys eftersom insamlad data har kategoriserats.  
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3. Resultat 

3.1 Hur arbetar lärare med särskilt begåvade elever inom matematik? 

Nedan presenteras olika arbetssätt som lärarna använder i sitt arbete med särskilt begåvade 

elever i matematik. Undervisningssätten för eleverna varierar där det vanligaste arbetssättet 

som lärarna använder sig av är anpassade uppgifter.  

 

 

3.1.1 Anpassade uppgifter 
Att ge eleverna extra uppgifter när de är klara med uppgifter som alla elever ska göra i klassen 

är enligt de här lärarna en vanlig strategi att arbeta med. Karin och Sara arbetar ofta med att ge 

eleverna extra anpassade uppgifter och att eleverna får arbeta vidare i sin takt. Även Anna ger 

den särskilt begåvade eleven extra uppgifter men inom det område som hela klassen arbetar 

med för tillfället.  

 

Anna: ” Jag har alltid jobbat mycket med dialog alltså samtalet, den här 

ömsesidiga respekten men alla elever, då märker man hur man kan jobba, jo men 

kan ge extra utmaningar inom ramen. Det kan ju finnas att man inom 

temaområdet har extrauppgifter”. 

 

Karin: ”Dom får både extra svåra problemlösningsuppgifter, dom får också 

annat undervisande material för andra årskurser, jag är inte så att jag säger att 

man ska vänta in varandra utan jag låter eleverna utvecklas vidare, få ett annat 

läromedel eller andra uppgifter som är på en annan nivå”.  

 

Sara: ” Du får göra c-uppgifterna sen får du rätta och är det rätt så går du till 

diagnosen”. Den omotiverade elever, ”honom fick jag ju ge en morot hela tiden 

för att han skulle komma framåt. Så till slut sa jag till den här eleven att du jag 

ser ju att du är jätteduktig fast du orkar inte jobba men då gör vi såhär, du tittar 

igenom kapitlet, de gröna sidorna, sen tittar du igenom metoderna och ser alla 

gröna rutor, kan du och vet vad, du förstår hur man gör, då hoppar du över dom. 

Och sen har du tittat igenom allihopa då gör du bara diagnosen”.  

 

3.1.2 Genomtänkta grupper 
Maria framhåller arbetssättet att låta de särskilt begåvade eleverna arbeta tillsammans för att 

stimuleras så bra som möjligt. I flera fall parar hon ihop två kunskapsmässigt starka elever för 

att de ska kunna resonera med varandra. Hon menar att ett arbetssätt likt det här utvecklar 

eleverna på bästa sätt. Dock menar hon att de särskilt begåvade eleverna ofta utmärker sig 

genom att de har svårt att samarbeta och att de istället vill arbeta vidare på sitt eget sätt.  

 

Maria: ”En utmaning jag brukar ha är att faktiskt sätta dom, om man gör 

grupparbeten så dom som är särbegåvade kan man sätta tillsammans, det är ofta 

något som utmärker, dom har svårt att samarbeta för dom kör sitt race. För dom 

kan ju redan det simpla som dom andra måste ta först men när jag gör 
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grupparbeten brukar jag sätta dom för att få i gång det här resonemanget att dom 

ifrågasätter varandra, dom är lika snabba i huvudet då kanske men att dom 

ifrågasätter, dom kan ju komma på frågor och resonera på det sättet”.  

Karin: ”När jag sätter samman grupper till ett grupparbete beror det på vad för 

slags grupparbete som ska utföras, den avgörande delen är kunskaperna eftersom 

annars dras den/ de svaga med på ett "fel" sätt”. 

Sammanfattning 

De tillfrågade lärarna har olika metoder för att stimulera och för att hjälpa de särskilt begåvade 

att utvecklas vidare. Ett vanligt sätt är att läraren ger anpassade uppgifter och att eleven får 

arbeta på i sitt tempo. Ett annat sätt är att två särskilt begåvade elever får arbeta tillsammans för 

att därigenom resonera och ifrågasätta olika problem med varandra dock var det enbart Maria 

som förklarade sitt sätt att arbeta med grupper för särskilt begåvade elever.  

 

 

3.2 Lärarnas kunskaper och erfarenheter kring särskilt begåvade elever 

De tillfrågade lärarna upptäcker särskilt begåvade elever med hjälp av sina tidigare erfarenheter 

och kunskaper. Lärarna möter många elever under sin tid som lärare och alla elever är enskilda 

individer som har olika erfarenheter och kunskaper med sig. De lärare som ingår i 

undersökningen har samlat på sig olika erfarenheter och verktyg genom sina yrkesverksamma 

år. Erfarenheterna tar de med sig i mötet med nya särskilt begåvade elever som de ska undervisa. 

Det är först under de senare åren som de tillfrågade lärarna har uppmärksammat de särskilt 

begåvade eleverna. Lärarna skiljer på motiverade och omotiverade elever vid samtalet om 

särskilt begåvade elever. Vidare har lärarna även förvärvat erfarenheter genom att ta del av ny 

forskning om särskilt begåvade elever. Genom sin kunskap om styrdokumenten förvärvar 

lärarna erfarenheter som de använder sig av i den dagliga undervisningen. ”Jag har nog sett 

dom förut men innan det här begreppet liksom kom och man alltså så fort det är någon som 

skriver om särskilt begåvade elever då tänker man, okej jaha, har den eleven som jag hade på 

den tiden, den var nog lite åt det hållet men att man inte hade liksom verktyg eller ja vad ska 

jag ge honom eller henne”menar Sara. Genom intervjuerna med lärarna uppmärksammades 

fyra kategorier som beskriver lärarnas erfarenheter och kunskaper om särskilt begåvade elever. 

 

 

3.2.1 Motiverade elever 
Lärarnas erfarenheter av särskilt begåvade elever är att de kan vara motiverade till att lära sig 

mer och att hela tiden utvecklas vidare på sin kunskapsresa inom matematik. De tillfrågade 

lärarna anser att de här eleverna ser samband och kan lösa problemlösningsuppgifter relativt 

snabbt. Eleverna ser ett samband i uppgifterna och tänker alltid ett steg längre. Enligt svar från 

undersökningen är eleverna nyfikna och kreativa, de vill lära sig mer än bara allmänbildningen. 

De motiverade eleverna skapar sig en förståelse och en fördjupad kunskap inom det de är 

intresserade av. Vidare menar de tillfrågade lärarna att eleverna ofta är drivna och gärna hittar 

egna sätt att lära sig på. 
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Karin: ”Det är elever som tycker om att få utmanande uppgifter, som tar sig an 

uppgifterna, som kan tänka ett steg vidare, inte bara tänka att ja det här är rätt 

utan också se vad blir det av det och hut kommer det förhålla sig till andra delar 

i den här uppgiften”. 

 

Maria: ”Elever som är mer nyfikna, mer drivna, dom vill lära sig mer än bara 

allmänbildningen och fördjupa sig i saker. De kan ställa roliga frågor och dom 

kan själva resonera sig fram till nya saker”. 

 

Anna: ”Jag tänker på elever som ser sammanhang snabbt, drar slutledningar, 

kanske lite mer komplexa mönster, lite specialintressen, som har lätt för att lära 

sig, de kan vara jättemotiverade eller tvärtom”.  

 

Sara: ”Det går ju väldigt snabbt för den att jobba, att dom hela tiden måste ha 

extra uppgifter, det går liksom snabbt och allt är rätt”.  

 

 

3.2.2 Omotiverade elever 
Å andra sidan anser de tillfrågade lärarna att de vid flera tillfällen mött särskilt begåvade elever 

som är omotiverade. Lärarna är överens om att de ofta beror på att de får arbeta med för enkla 

uppgifter, att eleverna inte blir utmanade på rätt sätt. Eleverna sitter och ritar i boken eller 

bygger torn med sina saker. En särskilt begåvad elev kan vid en observation anses ha svårt för 

matematiska uppgifter enligt lärarna. När eleven sedan ska göra en uträkning kan eleven lösa 

uppgiften snabbt och på ett väl fungerande sätt.  

 

Anna: Dom har mer drivkraft eller mindre för det kan ju också variera beroende 

på om dom är motiverade om man får dom med sig och känner utmaningar så 

kan det vara drivkraften som man märker det på”. 

 

Sara: ” Det märks ju också på dom eleverna som faktiskt inte vill jobba fast kan 

det. Det kan ju också vara en särskilt begåvad elev, man märker att det är för 

enkelt helt enkelt fast dom inte kan uttrycka det”. 

 

Maria: ” Sen kan det också vara att man märker att dom är omotiverade, 

uttråkade, haft elever som man tror inte kan matte men säger man och utmanar 

dom så hoppsan det var alldeles för lätt det var inte roligt”. 

 

 

3.2.3 Kunskap om forskning 
De tillfrågade lärarna anser att forskning om särskilt begåvade elever är intressant och något de 

gärna tar del av. Hur mycket de tar del av ny forskning i ämnet skiljer sig mellan lärarna. Enligt 

dem så har begreppet uppmärksammats under de senaste åren vilket gör att det under den 

senaste tiden börjat lyftas på arbetsplatserna.  
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Anna: Inte ofta men lite mer nu på sista tiden i och med att vi har jobbat mer med 

det och även Sofia när hon hade sin genomgång”.  

 

Sara: Jag det gör jag faktiskt. Nu kommer jag inte ihåg vad hon heter men det är 

ju någon forskare som skrivit ganska mycket så här artiklar och om det och man 

får ju lite annat synsätt faktiskt på det”.  

 

Karin: ”Jag brukar läsa på nätet om en del forskningsrapporter som man har 

kommit fram till och tittar efter hur jag kan arbeta med dom eleverna och även 

vad man behöver tänka på”.  

 

Maria: Det är väl om det kommer artiklar i Lärarnas tidning eller 

grundskollärarna så inte att jag aktivt söker upp sådana artiklar däremot har jag 

på lut med lite litteratur och sådant som man fått tips av specialpedagogen att det 

skulle jag vilja läsa någon gång, att förkovra mig själv och ännu mer 

individanpassa”.  

 

 

3.2.4 Kunskap om styrdokument 
All undervisning i skolan utgår från grundskolans läroplan, enligt de tillfrågade lärarna finner 

de inte något konkret i läroplanen vad gäller de särskilt begåvade eleverna. Undervisningen ska 

anpassas utifrån varje elevs individuella behov vilket då kan anses innefatta även de särskilt 

begåvade eleverna.  

 

Maria: ”Det är ju först och främst att man ska tillgodose varje elevs behov det 

står ju inte konkret att jobba så här. Utan det är att tillgodose varje elevs behov 

och det inkluderar ju även särbegåvade oftast missar vi dom men dom ska också 

ha sitt. Dom ska inte bara klara skolan med A de ska klara skolan med A och 

roligt och lust och motivation”. 

 

Anna:”Det är ju igen det här med undervisning så att det ska anpassas till alla 

elevers bästa och att man ska fortsätta alltså bygga vidare på sin kunskap efter 

dom där du är så att säga och då är det ju, jobbar du med ett visst område eller 

visst ämne så är det ju det man måste utgå från där eleverna befinner sig och 

utvecklas därifrån”.  

 

Karin: ”Jag går även in och tittar på om jag har en sexa så tittar jag på årskurs 

7 förmågor och kunskapskraven där och tittar liter efter ja det här klarar den 

eleven av men här måste vi backa.  

 

Sara: Jag tänkte, står det verkligen någonting om det, känns ju nästan som det är 

bara basic liksom där, jag vet inte det, måste nog titta efter”.  
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Sammanfattning 

Lärarna samlar hela tiden på sig erfarenheter under sina yrkesverksamma år som de tar med sig 

i undervisningen för eleverna. De utgår främst ifrån den enskilda elevens förutsättningar och 

behov oberoende av om eleven är särskilt begåvad eller inte. Lärarna menar att det är först under 

de senare åren som de blivit mer bekanta med begreppet särskilt begåvade elever men att de 

gärna tar del av ny forskning som kommer för att kunna utvecklas i sin profession som lärare. 

Lärarnas uppfattning om hur de upptäcker särskilt begåvade elever överensstämmer med 

varandra. De skiljer på motiverade och omotiverade särskilt begåvade elever där de motiverade 

eleverna hela tiden vill utvecklas vidare, arbetar snabbt och gör få fel. De omotiverade eleverna 

utmärker sig genom att de ofta håller på med andra saker, ser ointresserade ut men när de får 

en matematisk fråga klarar de att räkna ut den utan problem.  

 

 

3.3 Lärarnas stöd av rektorer i arbetet med särskilt begåvade elever i matematik 

Lärarna fick i undersökningen besvara vilket stöd de upplever att de får av rektor i arbetet med 

särskilt begåvade elever.  

 

Maria: ”Jag har nog inte lyft det så mycket med rektor, rektorn på den här 

arbetsplatsen har ju sett till att vi haft arbetsplatsträffar om särbegåvade barn 

med specialpedagogen vid två tillfällen, sen har jag ju i samtal med rektor 

diskuterat att en elev som jag skulle vilja göra nationella proven som inte går i 

årskurs 3”.  

 

Sara: ”Ska jag vara ärlig så har jag inte fått mycket faktiskt. Det blir ju det här 

att ja men leta lite problemlösningsuppgifter eller du kan ta den här, titta i den 

här boken så man har ju fått ta reda på mycket själv”.  

 

Anna: Jag har nog aldrig känt att jag behövt rektorns stöd så och det har ju inte 

varit, jag tycker det är mer aktuellt nu också det här med att det blivit mycket mer 

uppmärksammat med särskilt begåvade elever men i min undervisning har jag 

alltid gjort det på egen hand”.  

 

Karin: Ehh, inte så mycket utan jag sitter på min egen kammare hemma och 

försöker själv hitta uppgifter, hitta läromedel, prata med kollegor hur jag kan 

utveckla det för dom duktiga eller utvecklande eleverna så att dom får 

stimulerande uppgifter. Jag förklarar väl för min rektor att jag innan man får 

tillåtelse att låta en elev gå vidare om jag fått förälderns tillåtelse sen också 

pratar med rektorn”. 

 

 

Sammanfattning 

Gemensamt för de tillfrågade lärarna är att de inte söker så mycket stöd hos rektorer gällande 

de särskilt begåvade eleverna i matematik. Lärarna tar ofta på egen hand fram passande material 
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eller diskuterar med en kollega om hur de på bästa sätt ska bemöta eleven. När en lärare anser 

att en elev behöver gå vidare kunskapsmässigt görs det ofta i samråd med rektor samt elevens 

vårdnadshavare.  
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4 DISKUSSION 

Sammanfattning: Syftet med den här studien var att undersöka hur lärare arbetar med särskilt 

begåvade elever, hur de anpassar undervisningen, vilka erfarenheter och kunskaper de har samt 

vilket stöd de får av skolans rektor. Sammanfattningsvis anpassar lärarna undervisningen för 

de särskilt begåvade eleverna på två olika sätt, genom anpassade uppgifter samt genom 

sammansättningen av elever vid grupparbeten. Lärarna ger eleverna extra svåra uppgifter när 

de är färdiga med de uppgifter alla elever förväntas klara av. Eleverna får även arbeta vidare i 

sin egen takt utan att behöva vänta in sina klasskamrater. Vidare får eleverna extra uppgifter 

men inom ramen för det område hela klassen arbetar med för tillfället. Vid grupparbeten har 

det enligt undersökningens resultat visat sig positivt med en gruppsammansättning av särskilt 

begåvade elever i samma grupp för att de ska kunna resonera och utbyta kunskaper med 

varandra. Lärarna diskuterar även två synliga kategorier bland särskilt begåvade elever; 

motiverade elever och omotiverade elever. De omotiverade eleverna kan vara svåra att 

upptäcka. Omotiverade elever kan enligt studiens resultat anses sakna väsentlig kunskap i 

matematik men ofta handlar det om en mindre lust till att lära. Studiens resultat visar även att 

lärarna inte har någon direkt kunskap om vad grundskolans läroplan skriver om särskilt 

begåvade elever men de framhåller vikten av att individanpassa undervisningen så att alla elever 

får den undervisningen som de bäst behöver. De tillfrågade lärarna berättar att de säkerligen 

har träffat på särskilt begåvade elever genom sina yrkesverksamma år men att det är under de 

senare åren som de har uppmärksammat eleverna som särskilt begåvade. Det beror enligt 

lärarna på att begreppet har blivit mer diskuterat den senaste tiden. Lärarna tar oftare del av 

forskning nu under de senare åren i och med att begreppet blivit mer diskuterat i 

undervisningssammanhang. De tycker att det är intressant att ta del av ny forskning som 

kommer för att vara uppdaterade med det som är aktuellt för tillfället. Läraryrket utvecklas hela 

tiden i linje med samhällets utveckling vilket gör det viktigt att som lärare hålla sig uppdaterad 

med den senaste forskningen. Enligt studiens resultat nämner lärarna att de inte använder sig 

av rektorns stöd i någon större utsträckning. De kollegiala diskussionerna är mer betydelsefulla 

för lärarna än diskussionerna med rektor. När det dock handlar om kommunikation mellan 

skolan och hemmet diskuterar lärarna med rektor innan olika beslut gällande elever tas.  

 

Tillförlitlighet: Studien bygger på intervjuer med lärare där intervjufrågorna var bestämda 

sedan tidigare utifrån studiens syfte och frågeställningar. De tillfrågade lärarna fick höra 

frågorna vid intervjutillfället så de hade ingen möjlighet att förbereda sig inför intervjun. 

Eftersom den här intervjun bygger på en semistrukturerad intervjumetod fick lärarna följdfrågor 

beroende på deras tidigare svar på frågorna. Intervjufrågorna innefattade det som ansågs 

undersökas enligt syfte och frågeställningar. Lärarna som deltog i undersökningen har alla 

arbetat som lärare under många år vilket ansågs som positivt under uppstarten av studien. I 

efterhand skulle det varit intressant att även ha intervjuat nyexaminerade lärare eftersom de har 

tagit del av den senaste forskningen under sin lärarutbildning.  

 

Materialet till studiens resultat har samlats in på samma sätt och intervjuerna har utgått från 

samma frågor men vissa följdfrågor har som sagt tillkommit utefter hur intervjuerna har 

fortlöpt. Studiens reliabilitet anses vara relativt hög, en forskare kan gå in i en situation och 
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ställa samma frågor igen dock så kan inte den sociala miljön upprepas på exakt samma sätt 

vilket leder till att reliabiliteten kan bli något sämre (Bryman, 2011, s. 352). Innan intervjuerna 

utfördes diskuterades intervjufrågorna tillsammans med handledaren för att se om studiens syfte 

samt frågeställningar kunde besvaras genom intervjun. Undersökningens validitet anses vara 

förhållandevis hög eftersom den data som tagits fram är relevant för uppgiften (Olsson & 

Sörensen, 2011, s. 107). Validiteten hade blivit högre om frågorna testats som en pilotstudie 

innan de slutgiltiga intervjuerna. Resultaten av det som har undersökts ger förhållandevis en 

sann bild dock är det viktigt att nämna att det gäller för de här lärarna, för att få en helt sann 

bild behöver ett större antal lärare intervjuas samt så bör det utföras observationer i 

undervisningssituationer. Studiens resultat täcker in studiens syfte och frågeställningar men 

eftersom endast ett fåtal lärare har intervjuats går det inte att generalisera studiens resultat och 

säga att resultaten gäller överallt. För att få en mer sann bild över lärares kunskaper och 

erfarenheter kring särskilt begåvade elever behöver fler lärare intervjuas.  

 

Teoretisk tolkning: Enligt Skolinspektionen (2009) sker alltför mycket av 

matematikundervisningen i läromedel vilket leder till sämre resultat för eleverna i matematik. 

Det saknas matematiska diskussioner där eleverna kan resonera sig fram till olika lösningar 

tillsammans med klasskompisarna. En problematik med att eleverna arbetar enskilt i 

matematikboken är då att lärarna kan ha svårt att upptäcka de särskilt begåvade eleverna. Enligt 

studiens resultat har lärarna olika metoder för att anpassa undervisningen för de särskilt 

begåvade eleverna. Ett av sätten är att de särskilt begåvade eleverna får anpassade uppgifter i 

form av extra svåra matematiska uppgifter och problemlösningsuppgifter. Enligt Sims (2021) 

är det positivt att eleverna får arbeta med uppgifter på en högre nivå men att uppgifterna är 

inom samma arbetsområde som den övriga klassen vilket även de tillfrågade lärarna i den här 

studien anser vara en bra arbetsmetod. Då är det viktigt att lärarna har tillgång till material avsett 

för olika kunskapsnivåer för att kunna anpassa utifrån alla elever. Det kan vara en utmaning för 

en nyutbildad lärare att ha tid och tillgång till material vilket mer erfarna lärare kan ha bättre 

tillgång till. Det kollegiala samarbetet spelar då en stor roll, att lärare kan byta erfarenheter, 

material och kunskap med varandra. Mellroth (2021, s. 101) menar att lärarna till viss del känner 

en osäkerhet i att ge anpassade uppgifter till särskilt begåvade elever eftersom de anser att 

eleverna kan gå miste om kunskap när de hoppar över uppgifter. Enligt studiens resultat syns 

ingen sådan rädsla hos de tillfrågade lärarna utan de anpassar uppgifterna utifrån elevens 

kunskapsnivå. Ett sätt kan vara att den särskilt begåvade eleven får starta upp sitt arbete med 

en matematikdiagnos inom arbetsområdet för att läraren ska kunna bedöma elevens kunskaper 

och därefter ge eleven anpassade uppgifter utifrån kunskapsnivån. Dock finns det risker med 

det arbetssättet. Genom att arbeta med läromedel och därigenom anpassa uppgifterna efter 

kunskapsnivå finns risken att det blir mycket enskilt arbete. Utifrån Vygotskigs tanke om att 

lärandet sker i interaktion mellan individer kan det då leda till brister i kunskapen hos eleverna 

vid för mycket enskilt arbete (Persson & Sträng, 2003). Enligt den sociokulturella teorin 

används det språkliga verktyget som en del av bildning av kunskap. I ett samtal mellan elever 

samt även där en lärare kanske medverkar sker ett utbyte av erfarenheter och kunskaper vilket 

leder till att eleverna tar del av andras tankar och resonemang. I studiens resultat nämner Maria 

vikten av grupparbeten och att elever som är särskilt begåvade får möjligheten att arbeta 

tillsammans. Hon nämner möjligheten att eleverna kan resonera och diskutera tillsammans med 
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varandra som en viktig och positiv del av lärandet. Det är något som även Mellroth (2021, s. 

104) nämner som positivt att låta särskilt begåvade elever arbeta tillsammans. En problematisk 

del av den här formen av undervisning är om det i klassen enbart finns en elev som är särskilt 

begåvad. Det kan enligt min tanke leda till att eleven känner sig utanför sammanhanget och 

enbart få arbeta vidare i sin egen takt. Studiens resultat skiljer på motiverade elever och 

omotiverade elever som är särskilt begåvade. De tillfrågade lärarna i intervjuerna menar att 

särskilt begåvade elever kan drivas av motivation och lust, viljan att hela tiden lära sig mer. De 

motiverade eleverna kan resonera sig fram till nya kunskaper och ställa sig egna relevanta frågor 

till uppgiften. Eriksson och Petersson (2020) menar att de särskilt begåvade eleverna ofta är 

kreativa och drivs av lust vilket även Maria nämner som en beskrivning av de motiverade 

eleverna. De omotiverade eleverna lider brist på lusten och drivkraften att lära sig mer. Enligt 

studiens resultat kännetecknas den särskilt begåvade eleven ofta genom att eleven uppfattas ha 

svårigheter med matematik, eleven får ingenting gjort men sedan när eleven tillfrågas om hur 

olika matematiska uppgifter ska lösas så kan de lösa uppgiften på ett väl fungerande sätt. Det 

är en mycket viktigt del att försöka vända de omotiverade eleverna till att bli motiverade och 

lustfyllda. En lärare ska undervisa flera helt olika individer och tillgodose alla elevers olika 

behov vilket såklart är en stor utmaning. Likväl som en speciallärare arbetar med svaga elever, 

likväl kanske en speciallärare ska gå in och arbeta enskilt med en särskilt begåvad elev, i syfte 

att stärka och motivera eleven till att vilja lära sig mer. Det kan kopplas till att eleven bör ha en 

coach (mentor) för att utvecklas vidare och för att känna sig sedd (Liljedahl, 2018). I skolan ska 

undervisningen individanpassas för att kunna möta alla elevers olika behov och förutsättningar 

(Läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2019, s. 6). Enligt Gitota 

(2013) leder det individanpassade arbetet ofta till en sämre motivation hos eleverna, vilket kan 

bero på bristen på interaktion mellan individer som Vygotskij ansåg som en mycket viktig del 

i lärandeprocessen. Säljö (2012) nämner den närmsta utvecklingszonen som är en del av 

Vygotskijs teori vilken återigenom länkar samman det individanpassade undervisningssättet för 

särskilt begåvade elever. En utmaning är då att individanpassa utifrån elevens nästa 

utvecklingszon men samtidigt låta eleven interagera med en eller flera andra elever. För att 

undervisningen ska bli så lyckad som möjligt menar Selander (2017, s. 18) att en socialt 

stimulernade miljö är en föutsättning för att eleverna ska nå sin fulla potential vilket än en gång 

visar vikten av att eleverna interagerar med varandra. Vidare menar Persson och Sträng (2003, 

s. 38) att läraren ska försöka utmana eleverna vid rätt tillfälle för att därigenom komma vidare 

till nästa utvecklingszon. Det är en balansgång för läraren i undervisningssituationerna att 

anpassa uppgifterna utifrån varje elevs förutsättningar och behov, att låta elever arbeta 

tillsammans för att skapa samtal. Eleverna ska få möjlighet att utbyta kunskap och erfarenheter 

samt att de ska behålla sin motivation till skolarbetet. Ytterligare en utmaning är då att anpassa 

uppgifterna och samtidigt som lärare vara aktiv i undervisningssituationen för att utmana 

eleverna utifrån deras nuvarande utvecklingszon. Enligt studiens resultat tar lärarna del av 

aktuell forskning om särskilt begåvade elever. Det är nu under de senare åren som ämnet blivit 

mer aktuellt menar lärarna, vilket är positivt. Återigen är det individanpassade arbetssättet 

aktuellt och det är nog därför som större fokus nu hamnat på de särskilt begåvade eleverna. 

Lärarna i undersökningen menar att de ofta inte behöver söka stöd hos rektor i arbetet med 

eleverna utan att diskussionerna mestadels sker kollegialt med andra lärare. Utifrån egna 

erfarenheter är det något jag håller med om. De kollegiala diskussionera är av stor vikt och att 
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som blivande lärare ha vetskapen om att lärare ofta byter kunskaper och erfarenhet med 

varandra ger en känsla av trygghet som ny lärare. Mellroth (2021, s. 114) menar att det är bra 

att kollegor känner att de kan diskutera ämneskunskaper samt den pedagogiska kunskapen med 

varandra. Vidare menar hon att en lärare kan sakna tillräckliga ämneskunskaper och att det 

kollegiala utbytet är av stor vikt för att läraren sedan ska kunna bemöta eleven på bästa sätt.  

 

Den här studien bidrar med en förståelse kring hur viktigt det är att ha kunskap om särskilt 

begåvade elever och att som lärare uppmärksamma de särskilt begåvade eleverna i matematik. 

Det kan få förödande konsekvenser längre fram under elevens skolgång om hen fortsätter vara 

omotiverad vilket kan spegla av sig i alla skolämnnen. Vidare bidrar studien med kunskaper 

om att planeringen är en väsentlig del i undervisningen genom att anpassa uppgifterna, skapa 

grupper där ett kunskapsutbyte mellan elever kan ske samt vikten av att motivera eleverna för 

att skapa en lust till att lära. En aspekt som är värd att framhålla är det kollegiala samarbetet. 

Rektorn kan låta lärarna avsätta tid för diskussioner med varandra kring arbetet med elever och 

hur en lärare kan bemöta särskilt begåvade elever på olika sätt.  

 

Förslag till fortsatt forskning/praktisk tillämpning: Studien bygger på hur lärare anpassar 

undervisningen för särskilt begåvade elever, vilka kunskaper och erfarenheter lärarna har om 

de här eleverna samt vilket stöd de får av rektorer. Lärarna anpassar uppgifterna för eleverna, 

de arbetar olika med eleverna beroende på vad eleverna har med sig för kunskaper sedan 

tidigare. I den här studien presenteras resultaten från lärare som varit yrkesverksamma under 

många år. Förslag på en vidare forskning skulle vara att jämföra hur nyexaminerade lärare 

arbetar med särskilt begåvade elever jämfört med lärare som arbetat i många år. På grund av 

rådande pandemi (covid-19) har observationer i klassrum varit svåra att genomföra. Det skulle 

vara intressant att observera hur lärare rent praktiskt undervisar särskilt begåvade elever och 

därigenom jämföra med deras svar från en intervju. Vidare forskning kan också bygga på 

jämförelser mellan olika delar av Sverige för att se vilka likheter och skillnader som finns i 

undervisningen av särskilt begåvade elever i matematik.  

 

Som blivande lärare är det viktigt att förstå att alla elever är olika och har olika mycket 

kunskaper. De särskilt begåvade eleverna ska få synas och bygga vidare på sin kunskap för att 

hålla fast vid sin motivation och lust. Jag anser att en lyckad skolgång som bygger på en 

trygghet där varje elev får göra sig hörd och får bekräftelse leder till att eleven sen som vuxen 

vågar tro på det den kan och arbeta vidare utifrån det.  
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https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/stod-i-arbetet/sarskilt-begavade-elever#h-Bakgrund
https://www.skolverket.se/getFile?file=3127
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BILAGOR 

 

Bilaga 1: Informationsbrev till lärare 

Hej! 

Mitt namn är Johanna Ekvall och jag läser sista terminen på grundlärarprogrammet med 

inriktning f-3 vid högskolan i Gävle. Under den här terminen skriver jag mitt examensarbete 

inom matematik som syftar till att undersöka vilket stöd särskilt begåvade elever får i skolan. 

Mitt syfte med undersökningen är att ta reda på vilken kunskap klasslärare samt speciallärare 

har om hur de ska bemöta och stimulera särskilt begåvade elever. Jag vill även undersöka vilken 

kunskap rektorer har för att stötta lärare och speciallärare. En undersökning som Skolverket 

gjort visar att ungefär fem procent av alla elever är särskilt begåvade men att det skiljer sig 

vilken stimulans och vidareutveckling de får i skolan.  

För att genomföra den här undersökningen kommer det ske intervjuer, vilket kommer ske 

digitalt på grund av rådande pandemi. Intervjun kommer innehålla frågor gällande kunskap och 

arbetssätt kring särskilt begåvade elever. Intervjun kommer ta ungefär 40 - 60 minuter. 

Materialet spelas in och kommer därefter transkriberas. 

Konfidentialitet garanteras under hela arbetet då personens identitet skyddas och kommer inte 

kunna identifieras i den slutliga rapporten.  

Efter examensarbetets genomförande arkiveras allt material på högskolan i Gävle. Allt 

deltagande är frivilligt och kan avbrytas när som helst utan särskild anledning.  

Vill du sedan ta del av arbetet kommer det finnas på DiVa (digitala vetenskapliga arkivet). Har 

du frågor eller funderingar är du välkommen att kontakta mig. 

Tack på förhand! 

Vänliga hälsningar, 

Johanna Ekvall 

johanna@johannas.nu 0761-800952  
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Bilaga 2: Intervjufrågor  

 

Intervjufrågor 

 

Vilken utbildning och behörighet har du? 

Hur länge har du arbetat som lärare? 

Hur många olika skolor har du arbetat på? 

Vilka årskurser har du undervisat i? 

Hur många elever är det på skolan du arbetar på nu? 

Hur definierar du särskilt begåvade elever? 

På vilka sätt upptäcker du särskilt begåvade elever? 

Hur tycker du att särskilt begåvade elever utmärker sig? 

På vilka sätt anpassar du undervisningen för särskilt begåvade elever? 

Vilken erfarenhet har du av särskilt begåvade elever? 

Vilket stöd och kunskap får du av rektor för att kunna bemöta särskilt begåvade elever? 

Tycker du Skolverket har något stöd som kan hjälpa dig i ditt arbete som speciallärare för elever 

med särskilt begåvning?  

Vad i läroplanen anser du att du kan ha hjälp av i arbetet med särskilt begåvade elever?  

Tar du ofta del av forskning kring särskilt begåvade elever? 

 

 

 

 


